Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Diplomová práce

Marta DAROM

SPECIFIKA PŘEKLADU MAGHREBSKÉ FRANKOFONNÍ LITERATURY –
ČESKÉ PŘEKLADY TAHARA BEN JELLOUNA

SPECIFIC ASPECTS OF TRANSLATIONS FROM MAGHRIBIAN FRANCOPHONE
LITERATURE – CZECH TRANSLATIONS OF TAHAR BEN JELLOUN'S WORK

Praha 2011

vedoucí práce: PhDr. Jovanka Šotolová

Poděkování

Velmi ráda bych poděkovala své vedoucí PhDr. Jovance Šotolové za trpělivost, cenné připomínky a čas strávený konzultacemi. Mgr. Janě Ďoubalové za korektury a své rodině, především mamince a manželovi, za důvěru, podporu a úžasné zázemí.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 29. 8. 2011

podpis

Anotace

Diplomová práce zpracovává maghrebskou frankofonní literaturu, její vývoj, hlavní představitele a specifické rysy. Dále se věnuje recepci této literatury ve Francii a v České republice. Další část patří nejznámějšímu představiteli této literatury, marockému spisovateli Taharu Ben Jellounovi a jeho dílu, včetně jeho recepce jak ve Francii, tak v ČR. Poslední, praktická část, se zabývá Ben Jellounovým románem *Posvátná noc*. Rozbor se věnuje především charakteristickým rysům originálu a komentuje způsob jejich převodu do češtiny.

The subject of this thesis is the Maghribian francophone literature, its development, major representatives and characteristic features. Furthermore, the reception of the Maghribian literature is mapped, both in France and in the Czech Republic. In the second part of this thesis we focus on the best-known representative of the Maghribian francophone literature, the Moroccan writer Tahar Ben Jelloun and his work, including its reception both in France and in the Czech Republic. The last part of this thesis is devoted to Ben Jelloun's novel *The Sacred Night*. The analysis focuses on whether and how the distinctive features of the original are rendered in the translation.

Klíčová slova

Maghrebská literatura – frankofonní literatura – postkolonialismus – recepcce – umělecký překlad – Tahar Ben Jelloun

Maghribian literature – francophone literature – postcolonialism – reception – translations – Tahar Ben Jelloun

Seznam zkratek

NS – *La Nuit Sacrée*

O – text originálu

PL – text překladu E. a A. Lukavských

PP – text překladu S. Pantůčka

OBSAH

ÚVOD..... 6
1. TEORETICKÁ ČÁST 8
1.1. Postkoloniální frankofonní literatura – Maghreb..... 8
1.1.1. Historický kontext – Francouzské kolonie 8
1.1.2. Dekolonizace 8
1.1.3. Hlavní rysy postkoloniální literatury v kontextu střetu kultur..... 9
1.2. Vývoj maghrebské literatury..... 12
1.3. Specifické aspekty maghrebské frankofonní literatury..... 15
1.3.1. Jazyk 15
1.3.1.1. Francouzština vs. mateřský jazyk..... 15
1.3.1.2. Slovní zásoba a syntax..... 18
1.3.2. Tématika a poetické rysy 19
1.3.2.1. Identita..... 19
1.3.2.2. Emigrace..... 20
1.3.2.3. Rodina a otázka genderu 21
1.4. Recepce maghrebské frankofonní literatury ve Francii 23
1.5. Recepce maghrebské frankofonní literatury v České republice..... 24
2. TAHAR BEN JELLOUN 27
2.1. Život a dílo Tahara Ben Jellouna 27
2.2. Zařazení T. Ben Jellouna do kontextu frankofonní literatury 31
2.3. Recepce T. Ben Jellouna v českém prostředí..... 32
3. PRAKTICKÁ ČÁST 36
3.1. Analýza zvoleného textu a jeho překladu 36
3.2. <i>Posvátná noc</i> 37
3.3. Charakteristika tvorby T. Ben Jellouna..... 38
3.4. Rozbor vybraných ukázek <i>Posvátné noci</i> 39
3.5. Translatologická analýza překladu..... 44
3.5.1. Translatologická analýza překladu E. a A. Lukavských..... 45
3.5.2. Analýza překladu S. Pantůčka 50
3.5.3. Porovnání překladů <i>Posvátné noci</i> se závěry M. Ondruškové 52
3.5.4. Zhodnocení překladů E. a A. Lukavských a S. Pantůčka 55
4. ZÁVĚR 56
5. RÉSUMÉ 58
6. SUMMARY 60
SEZNAM BIBLIOGRAFIE 62
Bibliografie českých překladů T. Ben Jellouna 66

ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá maghrebskou, tj. marockou, alžírskou a tuniskou, frankofonní literaturou. Cílem naší práce je především zjistit, jaké rysy jsou pro tuto literaturu charakteristické a jakým způsobem s nimi pracují překladatelé. Tuto problematiku budeme blíže analyzovat především na díle Tahara Ben Jellouna, konkrétně na románu *Posvátná noc*, který byl přeložen i do češtiny.

V první části práce nejprve nastíníme historický vývoj zemí Maghrebu, s důrazem na jeho koloniální historii a na dopady, které na region měl a doposud má vliv francouzské kultury, což nám umožní lépe pochopit specifické rysy této literatury. Stručněji se budeme věnovat také jejím hlavním představitelům, a to ve světle vlastností typických pro díla jednotlivých generací.

Hlavní pozornost však bude v této části práce zaměřena na specifické rysy maghrebské francouzsky psané literatury. Budeme zkoumat především přístup autorů k výběru jazyka a důvody pro výběr francouzštiny, ale také to, jak svůj výběr vnímají, jak je ovlivňuje, zda a jak se odráží v jejich díle.

Dále nás bude zajímat, jaká témata se v tvorbě maghrebských autorů nejčastěji objevují a opakují a pokusíme se je rozdělit do několika hlavních kategorií. Rovněž se pokusíme vypořádat, zda mají maghrebští autoři kromě specifické tematiky i specifický přístup k psaní, vyplývající z jejich příslušnosti ke dvěma (a více) kulturám.

Následně se budeme zabývat recepcí této literatury ve Francii a postojem francouzské společnosti k literárním dílům autorů pocházejících z bývalých kolonií. Neopomeneme ani recepci v českém prostředí.

Dalším stěžejním tématem této práce je nejznámější představitel maghrebské francouzsky psané literatury, marocký spisovatel Tahar Ben Jelloun. Budeme se věnovat jeho životu a dílu, včetně jeho recepce ve Francii a České republice. Poté, co nastíníme děj románu *Posvátná noc*, se pokusíme představit charakteristiku Ben Jellounovy tvorby, a to s důrazem na její symboliku, protože právě symboly představují typický prvek, který se v jeho dílech opakuje velmi často. Zjištěné charakteristické rysy díla představíme na vybraných ukázkách z *Posvátné noci*.

Analýza originálu nám poslouží jako odrazový můstek pro rozbor dvou českých překladů. Zaměříme se na to, zda se překladatelům podařilo zachovat a převést charakteristické rysy originálu. Předpokládáme, že překlad takového textu bude obecně

obtížný z důvodu značné kulturní vzdálenosti mezi naším prostředím a severní Afrikou (ve srovnání s relativní blízkostí k Francii). Překladatel bude pravděpodobně muset řešit například převod reálií a dalších kulturně specifických rysů, které mohou být českému čtenáři zcela neznámé. Bude zajímavé zjistit, do jaké míry překladatelé tento problém řeší exotizací (případně na úkor porozumění), nebo se naopak přikloní k adaptaci či přiblížení textu čtenářům prostřednictvím explicitace či generalizace. Nejviditelněji se tento problém zřejmě projeví na lexikální úrovni, protože čeština nepoužívá ani zdaleka tolik arabských výrazů jako současná francouzština, pro kterou jsou mnohé arabské výrazy či formulace naprosto běžnou součástí jazykového výraziva.

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Postkoloniální frankofonní literatura – Maghreb

1.1.1. Historický kontext – Francouzské kolonie

Francie patřila od počátku koloniální historie po boku Spojeného království, Portugalska, Nizozemska a Španělska k největším koloniálním mocnostem. Expanze do zámořských oblastí začíná v 16. století, Francie kolonizuje území v Severní Americe, Antily, ostrovy Indického oceánu a zakládá obchodní výspy v Indii a také na pobřeží Afriky. Vrchol prvního koloniálního období nastává v osmdesátých letech 18. století, poté však koloniální říše rychle upadá a po vládě

[…]

- LEVÝ, J. *Umění překladu*. Praha: Ivo Železný, 1998.
- LUKAVSKÝ, E., *Zahrada, v které se cestičky rozcházejí*. In: *Literární noviny*. 2000, č. 46, s. 8.
- MEMMI, A. *Écrivains francophones du Maghreb*. Paris: Seghers, 1985.
- MEMMI, A. *Portrait du colonisé précédé du portrait du colonisateur*. Corrêa: Buchet/Castel, 1957.

- MIKULOVÁ, M. *Espace imaginaire dans L'Enfant de sable et La Nuit sacrée de Tahar Ben Jelloun*. Diplomová práce. Praha: FF UK, 2003.
- MOURA, J.-M. *Littératures francophones et théorie postcoloniale*. Paris: PUF, 1999.
- MUKAŘOVSKÝ, J. *Studie z poetiky*. Praha: Odeon, 1986.
- NEWMARK, P.: *A Textbook on Translation*. London: Prentice Hall International, 1988.
- NOIRAY, J. *Littératures francophones. I. Le Maghreb*. Paris: Belin, 1996.
- NOVÉN, B. *Les mots et le corps : étude des procès d'écriture dans l'œuvre de Tahar Ben Jelloun*. Acta Universitatis Upsaliensis. c1996.
- ONDRUŠKOVÁ, M. *Arabská francouzsky psaná literatura v českých překladech*. Praha: FF UK, 2009.
- PANTŮČEK, S. *Literatury severní afriky: Alžírsko: Tunisko: Maroko: Lybie*. Praha: Panorama, 1978.
- PANTŮČEK, S. *Moderní marocké povídky*. Praha: Dar Ibn Rushd, 2000.
- PECHAR, J. *Otázky literárního překladu*. Praha: Československý spisovatel, 1986.
- Pour une « littérature-monde » en français*, In *Le Monde*, 16.4.2007.
- PEŇÁS, J. *Výchova dívek ve Francii*. In *Týden*, r. 2004, č. 39.
- PLESKA, G. *Výlov*. In *Tvar*. r. 2005, č. 09.
- POPOVIČ, A. *Teória umeleckého prekladu*. Bratislava: Tatran, 1975.
- RIEGEL, M., PELLAT, J.-CH., RIOUL, R. *Grammaire méthodique du français*. Paris:PU de France, 1994.
- SAÏGH BOUSTA, R. *Aventure d'une traduction: Le Pain Nu: de M. Choukri à T. Ben Jelloun*. In BOUNFOUR, A., REGAM, A. *Littérature et traduction: traduire la subjectivité*. Paris: L'Harmattan, 2002.
- SAVIGNEAU, J. *Le Roman de la mère*. In *Le Monde*, 22.2.2008.
- STRAŇÁKOVÁ, V. *L'Écrivain public (traduction et analyse stylistique)*. Bakalářská práce. Brno: MUNI, 2006.
- ŠOTOLOVÁ, J. *2+1 ze zahraničí*. In *Host*, r. 2003, č. 7.
- ŠOTOLOVÁ, J. *O tom, kdo tahá za nitky*. In *A2*, r. 2008, č. 19.
- ŠTĚPANČÍKOVÁ, K. *Čas, ten strašný a starý společník*. In *Tvar*, r. 2003, č. 18.
- ŠUKRÍ, M. *Nahý chleba*, Praha: Fra, 2006.
- TONNET-LACROIX, E. *La littérature française et francophone de 1945 à l'an 2000*. Paris : L'Harmattan, 2003.
- ULIČNÝ, O. *Expresivita a překlad umělecké prózy*. AUC, Philologica 4-5, Slavica Pragensia 32, 1988, s. 329-354.
- VILIKOVSKÝ, J. *Překlad jako tvorba*. Praha: Ivo Železný, 2002.

Internetové zdroje:

- [online] Dostupné z: <<http://www.taharbenjelloun.org/index.php?id=4&L>> [cit. 2011-08-12]
- BEN JELLOUN, T. *On ne parle pas le francophone*. [online] Dostupné z: <[http://www.taharbenjelloun.org/index.php?id=33&L=&tx_ttnews\[tt_news\]=121&cHash=6af7cd43c403de613b70d05e31510a25](http://www.taharbenjelloun.org/index.php?id=33&L=&tx_ttnews[tt_news]=121&cHash=6af7cd43c403de613b70d05e31510a25)> [cit. 2011-08-12]
- BEN JELLOUN, T. *Suis-je un écrivain arabe?* [online] Dostupné z: <[http://www.taharbenjelloun.org/index.php?id=48&tx_ttnews\[tt_news\]=169&cHash=43bb706300cc566ff5b535764b650616](http://www.taharbenjelloun.org/index.php?id=48&tx_ttnews[tt_news]=169&cHash=43bb706300cc566ff5b535764b650616)> [cit. 2011-08-12]
- LUKAVSKÝ, E. *Tahar Ben Jelloun (portrét)* In *iLiteratura.cz* [online]. Dostupné z: <<http://www.iliteratura.cz/clanek.asp?polozkaID=13591>> [cit. 2011-08-21].
- ŠOTOLOVÁ, J. *Ben Jelloun, Tahar, 2001*. In *iLiteratura.cz* [online]. Dostupné z: <<http://www.iliteratura.cz/Clanek/13595/ben-jelloun-tahar-2001>> [cit. 2011-08-13]
- ŠOTOLOVÁ, J. *Ben Jelloun, Tahar: Tichý den v Tangeru*. In *iLiteratura.cz* [online]. Dostupné z: <<http://www.iliteratura.cz/Clanek/12911/ben-jelloun-tahar-tichy-den-v-tangeru>> [cit. 2011-08-13]
- WOLTON, D. *Mondes francophones*. [online] Dostupné z: <http://www.institutfrancais.com/adpf-publi/folio/textes/mondes_francophones.pdf> [cit. 2011-08-13]
