Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav translatologie

Posudek vedoucího práce na magisterskou diplomovou práci

Marta Darom:
Specifika překladu maghrebské frankofonní literatury – české překlady Tahara Ben Jellouna

(Specific aspects of translations from Maghrebian francophone literature – czech translations of Tahar Ben Jelloun's work)

Cílem diplomové práce Marty Darom bylo popsat, čím je specifická maghrebská literatura v kontextu frankofonní literární produkce. Na základě toho pak jednak posoudit recepci této literatury v českém prostředí ve srovnání s literární scénou francouzskou, jednak se pokusit popsat (na základě analýzy vybraného díla autora definovaného okruhu), čím se překlad textů frankofonních autorů maghrebského původu odlišuje od produkce francouzské a jak se tato specifika jejich tvorby promítne do českých překladů. Diplomantka se rozhodla analýzu provést na některém z děl Tahara Ben Jellouna – zejména proto, že jde o autora z této dnes již početné skupiny maghrebských spisovatelů nejen ve Francii, ale i ve světě nejznámějšího, nejčastěji překládaného. Mezi Ben Jellounovými díly vydanými v českém překladu pak zvolila román *Posvátná noc*, a to hlavně proto, že jde o jediné dílo, kde měla k dispozici dva publikované české překlady – knižní z roku 2007 a dvě kapitoly z téhož románu vydané v antologii *Moderní marocké povídky* (2000).

Práce obsahuje všechny předepsané součásti včetně požadovaných příloh, je odpovídajícím způsobem strukturovaná a formálně upravená. Zvolená metodologie rámcově odpovídá potřebám zkoumané problematiky: po teoretickém úvodu následuje analýza provedená na zvoleném korpusu, ta je zakončena závěrečným shrnutím.

Práce mapuje aktuální stav zkoumané problematiky – publikované teoretické práce dohledává jak v českém, tak francouzském a okrajově i anglofonním prostředí. Pečlivě uvádí i magisterské diplomové práce z ÚTRL i jiných univerzitních pracovišť – ty cituje, ale i komentuje a hodnotí, na některé z těchto prací přímo navazuje, když se pokusí jejich závěry ověřit na základě vlastního analyzovaného korpusu.

Teoretická část zevrubně popisuje, co je frankofonní maghrebská literatura a proč je užitečné její problematiku popsat v konfrontaci s další francouzsky psanou literární tvorbou. Charakterizuje základní dilema maghrebských spisovatelů, projevující se ve volbě jazyka, v němž se rozhodnou publikovat, přičemž postihuje tuto záležitost tak, jak se od 50. let 20. století vyvíjela až po dnešní tvorbu autorů zahrnutých už i ve francouzských teoretických publikacích pod označení Beurs. Neopomine zmínit i zcela aktuální problém, kdy pojem „frankofonní“ začíná být vnímán negativně.

Pro potřeby plánovaných analýz dále diplomantka zaměřuje pozornost na Tahara Ben Jellouna – jeho osobnost a dílo představuje jen ve zkratce (avšak správně uvádí vedle románové tvorby i jeho další publikace a aktivity včetně zcela aktuálních reakcí na události „arabského jara“), protože hlavním záměrem není zhodnotit Ben Jellounovu tvorbu, ani kriticky posoudit jeho české překlady, nýbrž na základě rozboru jeho česky vydaných textů komentovat specifiku překládání maghrebské frankofonní literatury.

Proto se i v teoretické části M. Darom věnuje podrobně jazyku děl T. Ben Jellouna, popisuje důvody jeho volby mezi arabštinou a francouzštinou, snaží se

vystihnout základní rysy jeho způsobu psaní a přístupu ke zpracovávané tematice. Teoretické podklady k analýze si připravuje v pododdílech kapitoly 3.

Než přistoupí k empirické části a analýzám, komentuje diplomantka ještě recepci – srovnává obraz T. Ben Jellouna ve Francii (potažmo ve světě) a v českém prostředí. Dochází k jednoznačnému závěru, že po prvním seznámení českého publika Svetozárem Pantůčkem mají velkou zásluhu na uvedení tohoto světoznámého autora překladatelé A. a E. Lukavští. Okolnosti recepce maghrebské literatury obecně popsala ve své DP již M. Ondrušková, M. Darom se proto rozhodla na ni navázat a rozšířit její výzkum o časopisecky publikované překlady a další ohlasy. Správně se zmiňuje i o akcích, spojených s veletrhem Svět knihy 2011 zasvěceným arabským literaturám.

Pro analýzu si diplomantka přesně vytyčila hypotézy, čímž další postup získává opodstatnění a přehlednost. Metodologickou oporu našla v teoretických závěrech J. Levého, odvolává se i na práce T. Bekriho, zajímavým rozšířením analýzy je pokus o aplikaci závěrů M. Ondruškové na tento vlastní korpus.

Ben Jellounova tvorba je tu charakterizována již s ohledem na potřeby plánované analýzy – diplomantka se tedy úmyslně nepouští do translatologické analýzy originálu a překladu v běžném rozsahu, zaměří se na vystižení specifiky dané původem autora a kontextem jeho rodné kultury, sleduje, jak se tyto prvky mohou promítat v díle. Po takto pečlivém definování stěžejních okruhů se pouští do srovnání s českými překlady a vyhodnocení úvodních hypotéz práce.

Komentování jevů se opírá o údaje z citovaných slovníků a dalších příruček, např. *Frekvenční slovník češtiny* – analýza tak není subjektivní dojmologií, ale získává rozměr objektivního rozboru. Diplomantka se snaží v rámci možností nejen upozorňovat na chyby překladu, ale vyzdvihuje i pěkná řešení překladatelů, i to působí směrem k objektivnosti závěrů.

Diplomantka dochází k opodstatněnému závěru, že maghrebská literatura – nahlíženo optikou překladatele – není specifická jen tím, že se v ní může objevit problém převodu místního dialektu nebo reálií. Jde naopak o literaturu velmi svébytnou, se silnými kořeny v arabské kultuře, v její orální tradici a jiném pohledu na svět (ať už jde o rodinu, mužskou a ženskou roli ve společnosti, jiné geografické a historické souvislosti), ale i různou senzitivitu autora/čtenáře k určitým motivům a symbolům, projevující se konkrétně při práci s textem v potřebě zohlednit rozdílné vědomostní zázemí, rozdílné konotace. Jistá vrstva textu tak zůstane nepřenositelná, nepřeložitelná. Jednoznačně se liší vnímání daného textu čtenářem francouzským, který má k arabskému světu blíže, a čtenářem českým. O to víc, že – jak práce konstatuje – českých překladů děl těchto autorů vychází málo. Pravděpodobně i skutečnost, že se na jejich uvádění do českého prostředí podílí jen hrstka překladatelů (v případě Tahara Ben Jellouna dnes už výhradně jen A. a E. Lukavští), může mít vliv na to, jak Češi tuto literaturu vnímají a přijímají.

Formální nedostatky

Práce má jasnou formální strukturu, je logicky rozdělená do kapitol a podkapitol – dělení sleduje postup bádání.

Orientaci v analýzách napomáhá využití vhodně zvolených a pečlivě dodržených grafických podpurných prvků (za vhodnou variantu považuji menším typem písma uváděné citované úryvky excerpt v analýzách a to, že komentované jevy v citovaných excerptech jsou vyznačené podtržením, což napomáhá přehlednosti práce), sjednocené je uvádění názvů děl kurzivou), za všemi většími oddíly následuje shrnutí problematiky a jsou formulovány dílčí závěry. Text obsahuje různé dílčí nedostatky a

nesrovnalosti, jejich četnost však nepřekračuje tolerovanou mez. Většinu citací francouzsky a anglicky psaných teoretických prací diplomantka překládá, i to je krok směrem ke zpřístupnění textu práce širokému okruhu dalších badatelů.

Vedle občas se vyskytujících překlepů (vyznačeno v textu práce) jde také o chybování v interpunkci; drobné stylistické nedotaženosti (např. nežádoucí opakování slov); objeví se též chybný zápis slova tematický s dlouhým -é-; psaní procent je místy chybně bez oddělení značky mezerou; kolísá uvádění slova milion/milión; váhání v uvádění indexů poznámkového aparátu; na s. 36 nesprávně uvedeni kurzivou i nakladatelé.

Dílčí nesrovnalosti v textu, další náměty k obhajobě:

- s. 17: Jaká byla strategie překládat/nepřekládat citace z teoretických prací (většina je přeložena, jen výjimky ne)?
- s. 21: „práce teoretičtějšího rázu“ – myslí se asi esejistická tvorba?
- s. 32: „čímž dělají službu francouzštině“ – správně: francouzské literatury a kultury
- s. 44: „hammám“ by zde měl být popisován jako motiv, nikoli symbol
- s. 48: „undésirable“ – překlep?
- s. 45 „překladaťel mění dělení vět“ – nepřesně formulováno; je k tomuto závěru k dipozici více excerpt?

Diplomová práce Marty Darom je prací teoreticko-empirického charakteru: teoretická část má potřebný záběr, analýzy jsou provedeny pečlivě, závěry jasně formulovány. Studentka prokázala, že je schopná pracovat s odbornou literaturou a má potřebný přehled ve zvoleném oboru, jehož studium završuje tímto menším badatelským úkolem.

Diplomovou práci Marty Darom, předloženou k obhajobě pod názvem *Specifika překladať maghrebské frankofonní literatury – české překlady Tahara Ben Jellouna*, doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci známkou **v ý b o r n á**.

Praha, 11.9.2011

PhDr. Jovanka Šotolová